Públicas a ação “Aquisição de equipamentos de Infraestrutura para o Esporte Amador, 
Educacional, Recreativo e de Lazer - Convênio n°980952/2025/Ministério do Esporte.”, 
na Secretaria Municipal de Viação e Serviços Urbanos. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de de R$ 214.068,00 (duzentos e catorze mil e sessenta e oito reais) 
na seguinte classificação funcional-programática: 

07 Secretaria Municipal de Viação e Serviços Urbanos  
01 SMVSU - Administração  
27 Desporto e Lazer 
813 Lazer  
4513 Praças, Parques, Jardins e Áreas Públicas 
1775 Equipamentos de Infraestrutura - Esporte Amador, Educacional, Recreativo e de

[...]

Convênio nº 980952/2025, firmado com o Ministério do Esporte, destinado ao apoio à 

implantação e modernização de infraestrutura para o esporte amador, educacional, 

recreativo e de lazer. 

O referido convênio foi celebrado junto ao Ministério do Esporte e prevê 

o repasse de recursos federais no valor de R$ 196.000,00 (cento e noventa e seis mil 

reais), com contrapartida do Município no montante de R$ 18.067,00 (dezoito mil e 

sessenta e sete reais), totalizando R$ 214.067,00 (duzentos e quatorze mil e sessenta 

e sete reais). Há, ainda, a previsão simbólica de R$ 1,00 (um real) na natureza de 

despesa indenizações e restituições, conforme exigências de adequação orçamentária. 

O valor correspondente à contrapartida municipal será reduzido da 

dotação 9.9.99.99.00.00.00.00 – 0500.0000000 – Reserva de Contingência e Reserva